14532  Diário da República, 2.ª série — N.º 98 — 22 de maio de 2018

 Despacho (extrato) n.º 5118/2018
Por despacho de 14 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

Marco Alexandre Camarneiro Mendes, na categoria de Assistente
Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 14 de se-
tembro de 2017 e termo a 13 de setembro de 2018, não renovável, para
a Escola Superior de Design, auferindo a remuneração correspondente
ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

14 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311303941

 Despacho (extrato) n.º 5119/2018
Por despacho de 15 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017 (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

André Rafael Rodrigues Ferreira, na categoria de Assistente Con-
vidado, a 30 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 18 de setembro
de 2017 e termo a 17 de março de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino supe-
rior politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

15 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304005

 Despacho (extrato) n.º 5120/2018
Por despacho de 18 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

Ana Lúcia Veloso de Oliveira, na categoria de Assistente Convidado,
a 30 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 18 de setembro de 2017
e termo a 17 de março de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Hotelaria e Turismo, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

18 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304208

 Despacho (extrato) n.º 5121/2018
Por despacho de 19 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

Filipe André Rodrigues de Sousa Vieira, na categoria de Assistente
Convidado, a 15 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 19 de setembro
de 2017 e termo a 18 de março de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

19 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304257

 Despacho (extrato) n.º 5122/2018
Por despacho de 20 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017 (2.ª série), Diário da República, de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com o docente:

Daniel Guterres Falcão de Sousa Dias, na categoria de Assistente
Convidado, a 30 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 20 de setembro
de 2017 e termo a 19 de março de 2018, não renovável, para a Escola Su-

perior de Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304298

 Despacho (extrato) n.º 5123/2018
Por despacho de 22 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.asérie), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com os docentes:

José Manuel Fernandes da Silva Fecheira, na categoria de Assistente
Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro
de 2017 e termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Alexandrino José Fortes Silva, na categoria de Assistente Convidado,
a 55 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro de 2017 e
termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Filipe Daniel Fernandes Alves, na categoria de Assistente Convidado,
a 30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro de 2017 e
termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Margarida Isabel Pereira Portela, na categoria de Assistente Convi-
dado, a 55 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro de
2017 e termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

António José Oliveira Araújo, na categoria de Assistente Convidado,
a 45 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro de 2017 e
termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

António João de Melo Martins de Araújo, na categoria de Assistente
Convidado, a 55 %,pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro
de 2017 e termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Manuel Augusto Alves dos Santos Costa, na categoria de Assistente
Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 26 de setembro
de 2017 e termo a 25 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

22 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304313

 Despacho (extrato) n.º 5124/2018
Por despacho de 25 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com os docentes:

Ana Cristina de Carvalho Cerqueira Lima da Silva, na categoria de
Assistente Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a
28 de setembro de 2017 e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável,
para a Escola Superior de Gestão e Escola Superior de Hotelaria e Tu-
rismo, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Maria José Correia Simões, na categoria de Assistente Convidado, a
30 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 25 de setembro de 2017 e
termo a 24 de março de 2018, não renovável, para a Escola Superior de
Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

25 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304402